CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Júnior Mano – PL/CE

____________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 807 – CEP: 70160-900 – Brasília – DF

  Tel: (61) 3215-5807 – dep.juniormano@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRIDO – CPI DAS PIRÂMIDES

FINANCEIRAS

REQUERIMENTO DE CPI N° , DE 2023

(Do Sr. JÚNIOR MANO)

Requer seja convidado para oitiva o

CEO da Chilli Beans, Caito Maia para

prestar esclarecimentos junto a

Comissão Parlamentar de Inquérito que

investiga indícios de operações

fraudulentas sofisticadas na gestão de

diversas empresas de serviços

financeiros que prometem gerar

patrimônio por meio de gestão de

criptomoedas, com divulgação de

informações falsas sobre projetos ou

serviços e promessa de rentabilidade

anormalmente alta ou garantida e

inexistência de taxas, mas constituindo-

se em sistema de remuneração

alimentado pela entrada de novos

participantes (o que tem trazido

prejuízos vultuosos aos investidores e a

toda a sociedade, entre os anos de

2016 e 2019). (CPI DAS PIRÂMIDES

FINANCEIRAS)

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do parágrafo 3° do

artigo 58 da Constituição Federal e na forma dos artigos 35, 36 e 37 do

*C
D2

31
25

52
36

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231255236500

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

3
17

:3
4:

05
.4

50
 -

CP
IP

IR
AM

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Júnior Mano – PL/CE

____________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 807 – CEP: 70160-900 – Brasília – DF

  Tel: (61) 3215-5807 – dep.juniormano@camara.leg.br

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o convite ao

Senhor Caito Maia, CEO da Chilli Beans para prestar esclarecimentos.

JUSTIFICAÇÃO

A justificação para o convite do CEO da Chilli Beans, Caito Maia, para

prestar esclarecimentos junto à Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) que

investiga indícios de operações fraudulentas sofisticadas na gestão de diversas

empresas de serviços financeiros, está baseada em sua relação na promoção

do Clube Zero.10, posteriormente conhecido como GenBit.

De acordo com a matéria publicada no site

https://br.cointelegraph.com/news/ceo-da-chilli-beans-ajudou-a-promover-a-

zero10-club-e-teria-acabado-como-mais- uma-vitima-da-empresa , Caito Maia

teria participado da internacional Infinity Zero, produzida pela Gensa, razão

social da Zero.10 Club e da GenBit. Durante o evento, ele compartilhou suas

experiências como empresário e tratou de temas relacionados à liderança e

gestão de pessoas.

No entanto, a GenBit é atualmente investigada pelo Ministério Público e

pela Polícia Civil de São Paulo por suspeita de fraude. A empresa é acusada

de operar um esquema de pirâmide financeira, oferecendo rendimentos

anormalmente altos e bloqueando os investimentos dos participantes, sem

previsão de solução para seus problemas financeiros.

Nesse contexto, o CEO da Chilli Beans está sendo convidado para pré-

esclarecimentos diante da CPI das Pirâmides Financeiras. O convite se justifica

pelo fato de Caito Maia ter sido uma das principais atrações do evento

promovido pela GenBit, quando a empresa já estava sendo investigada pela

Comissão de Valores Mobiliários (CVM) por suspeita de atuação irregular, mas

teria terminado como um dos milhares de investidores desfalcados pela

empresa.

*C
D2

31
25

52
36

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231255236500

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

3
17

:3
4:

05
.4

50
 -

CP
IP

IR
AM

https://br.cointelegraph.com/news/ceo-da-chilli-beans-ajudou-a-promover-a-zero10-club-e-teria-acabado-como-mais-uma-vitima-da-empresa
https://br.cointelegraph.com/news/ceo-da-chilli-beans-ajudou-a-promover-a-zero10-club-e-teria-acabado-como-mais-uma-vitima-da-empresa
http://br.cointelegraph.com/tags/cvm
http://br.cointelegraph.com/tags/investments

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Júnior Mano – PL/CE

____________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 807 – CEP: 70160-900 – Brasília – DF

  Tel: (61) 3215-5807 – dep.juniormano@camara.leg.br

A CPI busca investigar práticas fraudulentas no período de 2016 a 2019,

relacionadas a diversas empresas de serviços financeiros que prometiam gerar

patrimônio por meio da gestão de criptomoedas, utilizando divulgação de

informações falsas e promessas de rentabilidade garantida e anormalmente

alta. Portanto, a convocação do CEO da Chilli Beans tem como objetivo

esclarecer sua relação com a GenBit e determinar se ele teve conhecimento

prévio das atividades ilícitas da empresa ou se foi vítima do esquema, como

alegado na matéria.

Sala das Sessões, em        de Maio de 2023.

*C
D2

31
25

52
36

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231255236500

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

3
17

:3
4:

05
.4

50
 -

CP
IP

IR
AM